fine

sine dolo non procedit dispositio illius, tunc dicit, ut dicit tex. in l. item si res. §. 1. & leg. non solum infra de alic. iud. mu. causa fac.

76 † Præterea considero q. illa. l. procuratorem in rem suam, minime facit pro Bal. nec uidetur in aliquo contraria huic l. si bene consideratur: nam in illa l. cōcurrerant cedens, & cessionarius ad exigendum debitorem, & dubitatur quis debeat præferriri, & dicitur, q. præfertur cessionarius, quod est uerum, concurrente altero de tribus, ut dicit ibi gl. quae ponuntur in l. 3. C. de dona. Et sic quæstio non erat ibi inter reum & actorem, prout est hic: sed erat inter ipsos actores, q. a quilibet eorum prætendebat anteponit: unde nō negat ille tex. quod si reus opposuerit cessionario, compareat principalis qui est legalior, quod non debeat audiri, & sic uidetur longe diuersus casus ab istal. uerum quia contra Barto. habemus magnorum virorum auctoritates, uidelicet gloss. in d.l. procuratorem. Cyn. in d.l. ulti. infra de alic. iud. mu. causa fac. & Bal. hic & in d.l. procuratore, non esset tutum ita indistincte tenere, cōtra eos, maximā cū pro opin. Bar: non habemus tex. in terminis loquente in actore sicut in reo, & sic opin. Bar non posset saluari sic per extensionem huius. l. ut statutum in reo extendatur ad actorem & econtra l. ulti. infra de accep. propertea, saluo meliori iudicio, ego concordarem, ita huiusmodi opin. ut distinguamus, aut cedens alienauit dolosē cau. mu. iudi. & tunc indistincte sit uera opin. Bart. per d.l. penul. aut istud non appetit, & tunc similiter teneo opin. Bar. ut reus possit opponere: ut cōpareat principalis, q. a est legalior, & si principalis uellet compareare discussio de legalitate præfertur cessionario minus legaliori, si autem nollet compareare, & tunc quia nemo iniurias agere compellitur, puto quod admittatur cessionarius inuitio reo: quia alias esset in potestate rei eludere debitum, nolente agere cedente, & ita procedat opin. Cyn. & Bald. Et ad hoc me mouet ratio Bald. qui se fundat hic super illa ratione, quia nemo iniurias agere cogitur: ergo à contrario sensu, si sponte ueniret ad agendum, cesseret ratio Bald. & ita cum hac distinctione pertranseo. Adde quod Rapha. etiam nititur hic concordare opin. ut hic per eum.

77 † Ulterius querit hic Bar. quid si actor dicat, quod dominus est legalior: procurator uero dicit se legaliorem: cui incumbat onus probandi istam legalitatem. glos. hic tangit, & non bene soluit, sed Bart. melius soluit, & dicit: quod hęc probatio incubet illi qui allegat aliquę legaliorem ad fundādam suā intentionem, vel exceptionē, l. ei incumbit. infra. de probat. & l. si uero. §. primo & ibi habetur supra qui satisfat. co-gan. Ex hoc sequitur, quod cum procurator in rem suam habeat suam intentionem fundatam à iure ad comparendum, & iudicium suscipiendum non animo nouandi: qui admittit debet si actor ad ipsum excludendum allegat dominum esse legaliorem? ipse allegans debet hoc probare, quia istud est fundamentum suę intentionis ad excludendum aduersarium, quod confirmatur ex his quae nota. Barro. in l. hoc iure. infra de uerborum obligatione ubi ponit hanc materiam: quod quilibet tenetur probare id, quod est fundamentum suę intentionis, & Barto. in dicta l. si uero. §. primo. & Abb. in capit. bonae memoriae. primo. colum. 6. de electi. ubi habetur, quod etiam negativa debet probari quando est fundamentum intentionis alicuius, licet alias sit improbabilis, ut l. actor. C. de proba. Eodē modo si procurator in rem suam ad excludendum auctorem diceret se esse legaliorem exceptiendo, ipse tenetur id probare per prædicta. & sic semper inspicimus eum qui se fundat super aliqua qualitate agendo uel excipiendo, ut illam probare tenetur l. si minorem. C. de integr. restit. Erit ergo practica, quo ad iudicem quod stante huiusmodi conflictu inter procuratorem & actorem, quia hinc inde allegant dictam prætensam legalitatem, iudex statuet competētem terminum utriq; parti ad probandam dictam legalitatem, quo termino elapsō poterit p. ferre interlocutoriam pro eo qui melius

78 suam intentionem probauerit. Et ex his potest decidi illa notabilis, & quotidiana quæstio, quam alias tergit succiacte in repeti. l. si potest. infra de acquiren. heredi. uidelicet si substitutus pupillaris mortuo pupillo egit petendo hereditatem pupilli uigore substitutionis, & fabricaro processu probavit se esse substitutum pupillari per testamentum patris pupilli, item proba.

probanus esse mortuum illum cui fuerat substitutus non tamē probauit q̄ mortuus fuit in pupillari ætate ut de necessitate regis ad hoc ut sit locus substitutioni pupilli an possit obtinere; & uera opin. est quā tenni ibi scilicet q̄ substitutus obtinet ut tenuit Socii. in conf. 29. col. 4. in 1. vol. licet contra istam communem & ueram op. n. tria videantur facere. Primo quod quilibet tenetur probare id, quod est fundamen tum sūx intentionis ut supra dictū est. Sed pro fundamento intentionis substituti erat, q̄ pupillus esset mortuus in pupillari ætate quia alias adueniente pubertate substitutio pupillaris evanescit ut in §. pen. insti. de pupil. subst. sed hoc non probauit ergo de- 79 beret succumbere. Secundo: quia quilibet præsumit uiuere centum annos. l. vlti. C. de sacro sancte ecclie. unde iste substitutus uidetur habere præsumptionem iuris contra se, scilicet, quod pupillu. sit mortuus potius in senectute quam in pupillari ætate, merito debebat probare mortem in ætate pupilli ad tollendam illam præsumptionem.

80 Tertio quia ius non præsumit ætatem minorē, nec maiorem: sed ille q̄ fundat super majori, debet illam probare: & similiter is qui se fundat super minori debet illam probare. l. si minorem & ibi Barto. Bald. & do- Et. C. de integr. restitu. & l. cum te. & ibi Bald & Salic. & doct. C. de proba. Iste ergo substitutus com sit actor, & fundet se super ætate minori, debet illam probare: tamen his cōtrarijs non obstantibus teneo primā opinionem domin. Soci. scilicet quod substitutus obtinet. licet dictam ætatem non proberet. † Et ista quæst. proprie decidit glo. in cle. fina. in gl. pe. in fi. de rescript. ubi est similis casus: nam prouisio papæ de beneficio vacaturo non se extendit ad beneficium creatum post datam illius bulle, ut dicit dicta cle. fin. pone quod beneficia tuis petit se inuestiri de aliquo beneficio uigore dictæ prouisionis probauit concessionem sibi factam de beneficio vacaturo. Item probauit illud beneficium vacare non tamen probauit esse creatum ante datam sūx bullæ, put reuiritur: quæritur an obtineat? & dicunt ibi quod si quia probando illa duo habet suam intentionem fundatam unde in cumbit: aduersario onus probandi, quod fuerit creatu post datam. Sic in casu nostro

substitutus habet intentionem fundatam producendo testamētum, in quo apparet qualiter est substitutus pupillariter: & probando filium testatoris esse mortuum: unde probare quod sic mortuus maior incumbit aduersario quia hæc est intentio aduersarij potiusquam substituti: quia aduersarius excipiendo illud adducit ad fundatum sua intentionis, merito sibi incumbit onus probandi, ut no. Bar. hic. Istud etiam in optimo simili tenet per plura Ias. in rubric. c. qui admit. in 3. colum. & Bal. in l. 2. C. de peri hæred. Et per hæc apparet nō obstat primum argumentum quia respondeatur ut supra scilicet quod istud est pars fundamentum rei quam actoris: per prædicta. Minime obstat secundum argumentum: quia illa præsumptio militat, quando est dubium an aliquis sit uivus, uel mortuus: quia si a tempore sue nativitatis nondum sunt lapsi centum anni, præsumitur uirere nisi contrarium probetur: sed hic apparet cōtrarium scilicet qualiter est mortuus unde est illa præsumptio. Non obstat tertius argumentum quia fateor contrarium uerum substitutus non fundat se super minori ætate sed reus excipiendi fundat se super majori ergo ipse reus debet illud probare. l. si minorem & ibi Barto. Bald. & do- Et. C. de integr. restitu. & l. cum te. & ibi Bald & Salic. & doct. C. de proba. Iste ergo substitutus com sit actor, & fundet se super ætate minori, debet illam probare: tamen his cōtrarijs non obstantibus teneo primā opinionem domin. Soci. scilicet quod substitutus obtinet. licet dictam ætatem non proberet. † Quærit Bald. hic an hoc ut procurator in terminis huius l. repellatur a litigan- dō requirantur ambo ista duo copulatiuē, scilicet, quod dominus sit legalior & quod melius mouerit factum an uero sufficiat unum tantum concludit quod unum tantum sufficit: quia ut plurimum doctores loquentes de hac materia loquuntur alteri a tui: unde sufficit quod uel dominus si legalior uel melius nouerit ueritatem quia utrumque; non requiritur de necessitate & bene uidetur loqui Bald. pro quo facit text. in §. affinitatis inst. de nup. adverte tamen quia in eo quid ipse dicit sufficere probare illud unum, scilicet, quod dominus melius nouit ueritatem puto non procedere dictum suum & contrarium tenet Barto. hic in finalibus uerbis si recte pondere. Nam licet in procuratore simpli- ci illud procedat, ut faciat comparare dominum, quando dominus scit melius ueritatem, ut not. gloss. in leg. ultim. C. de procur. tamen in terminis huius l. ubi tra- statur de procuratore in rem suam illud

soh sufficit, sed debet probari legalitas fe- cundam quod habetur in l. i. in fi. & l. seq. infra dealie. iudi. mu. causa fac. secundum Barto. hic in fin. scilicet probando quod persona procuratoris est durior, ut quia est aliquis cauillosus, & improbus, uel est homo multum potens, qui posset uexare aduersarij ut ibi habetur, persona uero domini est legalior idest magis puta & ueridica, minus potens, & non cauillosa, & hæc sunt probanda de mente Barto. hic.